Página 1 de 2

Moção Nº 22/2024

A Câmara de Vereadores de Itapevi, por meio do vereador Marcelo Aparecido Antônio

(Marcelo Alemar), que subscreve este documento, aprova Moção de Aplauso a Assizia de

Matos Melo em reconhecimento por sua linda trajetória de vida.

JUSTIFICATIVA

O Vereador que este subscreve, vem respeitosamente requerer que, após ouvido o plenário,

seja encaminhado congratulações nos termos desta Moção de Aplausos a senhora Assizia de Matos

Melo, em reconhecimento por sua linda trajetória de vida, em que a mesma vem cada vez mais

superando os obstáculos.

Assizia de Matos Melo, 55 anos, Natural de Ladainha Minas Gerais, casada, mãe de 4 filhos.

Sua história de vida começa cedo, estudou do primário até a sétima série, criou uma peça de

teatro chamada: A adoção de um menino de rua quem acolhe o menor a mim acolhe, onde apresentou

para sua comunidade na sua adolescência. Começou a trabalhar na roça para ajudar seus pais aos 12

anos de idade, logo depois através de seu primo e tio teve uma oportunidade de um emprego em um

supermercado, e em Ladainha ainda fez aula de datilografia, trabalhou no sindicato dos trabalhadores

rurais, foi catequista e ministra da Eucaristia na igreja católica Nossa Senhora Aparecida, foi voluntária

na comunidade de Ladainha na construção de uma igreja e na arrecadação de mantimentos para

pessoas necessitadas.

Assizia chegou em São Paulo em 1992, conheceu um nordestino do Piauí com quem vive há

33 anos, tiveram 4 filhos: Katy Marrony, Gili Villeneuves, Ágata Christie e Bank Roger. Em Itapevi

Assizia mora a 27 anos, já trabalhou em 12 empresas como Auxiliar de limpeza, 10 anos em escolas e

agora teve uma oportunidade na Câmara municipal de Itapevi, a mesma segue confiante que irá

alcançar seus objetivos, mesmo depois de tudo que já viveu em sua trajetória de luta e persistência.

Assizia aos 55 anos segue estudando, esta aguardando sua vaga no concurso público de São Roque e

irá iniciar sua primeira faculdade de (Pedagogia e Licenciatura) para cuidar de crianças especiais que

é seu grande sonho, ela fala que: ” Se Deus quiser vou chegar onde Deus preparou para mim”.

M
oç

ão
 N

º
22

/2
02

4
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
9/

02
/2

02
4.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 3
44

4/
20

24
 -

 2
9/

02
/2

02
4

12
:1

4
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 T
7P

0-
S

E
G

3-
E

82
S

-X
04

T

Página 2 de 2

Portanto, é uma mulher de bom coração, humilde, que está sempre disposta a ajudar o próximo

e praticar o bem, uma mulher guerreira que busca cada vez mais superar os obstáculos da vida, uma

pessoa que é digna desta homenagem, que mesmo simples em forma de Moção de Aplausos, reflete o

reconhecimento e a gratidão que este Poder Legislativo tem pela senhora Assizia de Matos Melo.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 29 de fevereiro de 2024.

Marcelo Aparecido Antônio
Vereador “Marcelo Alemar”

PODEMOS

M
oç

ão
 N

º
22

/2
02

4
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
9/

02
/2

02
4.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 3
44

4/
20

24
 -

 2
9/

02
/2

02
4

12
:1

4
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 T
7P

0-
S

E
G

3-
E

82
S

-X
04

T

Câmara Municipal de Itapevi, 29 de fevereiro de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=T7P0SEG3E82SX04T, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: T7P0-SEG3-E82S-X04T

M
oç

ão
 N

º
22

/2
02

4
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
9/

02
/2

02
4.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 3
44

4/
20

24
 -

 2
9/

02
/2

02
4

12
:1

4
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 T
7P

0-
S

E
G

3-
E

82
S

-X
04

T

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=T7P0SEG3E82SX04T
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: T7P0SEG3E82SX04T
		2024-02-29T12:14:42-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura